março de 1964, prevista no Art. 43, § 1.º inciso II e II, na forma a seguir discriminada: 

I. O excesso de arrecadação de Impostos Municipais, do Fundo de Participação dos 

Municípios (FPM) e demais Transferências Constitucionais pelo valor total de R$ 3.850.000,00 (três 

milhões e oitocentos e cinquenta mil reais); 

II. O excesso de arrecadação da Complementação VAAF do FUNDEB no valor total 

de R$ 100.000,00 (Cem mil reais); 

III. O excesso de arrecadação da Complementação VAAT do FUNDEB no valor total 

de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais); 

IV. O excesso de arrecadação das Transferências do FUNDEB de Impostos e 

Transferências constitucionais no valor total de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais); 

V. O Excesso de Arrecadação das Transferências provenientes do Governo Federal 

destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 

pelo valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais); e 

VI. O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior na 

fonte de recursos 700 (Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União) 

no valor total de R$ 1.666.416,62,00 (um milhão, seiscentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e 

dezesseis reais e sessenta e dois centavos) pela parcela de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais). 

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o Quadro de Detalhamento de 

Despesas da Lei Orçamentária Anual de 2022, mediante Decreto do Chefe do Poder Executivo do 

Município. 

Paragrafo Único. As Alterações do Quadro de Detalhamento de Despesas limitam-se aos